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l':o 22,

Ank. till Itiksd: Kansli den 18 Alars 1871. kl. 2 e. m.

Andra Kammarens Första Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o 7, med 
anledning af motion om rättighet för lärare vid sådana en
skilda läroanstalter, som till niaturitetsexaraens anställande 
äro berättigade, att åtnjuta lönetur och tjens teår sberäkning 
för den tid de vid dylikt läroverk tjenstgjort.

I afgifven motion (N:o 184) bär Herr O. Wijk föreslagit, det Riksdagen 
ville besluta att till Kongl. Maj:t aflåta en underdånig skrifvelse, med anhållan 

det Kongl. Msj:t ville meddela sådana bestämmelser, hvarigenom lärare, som aflagt de 
för kompetens till lärarebefattning vid statens läroverk erforderliga kunskaps- och under- 
visningsprof, må, för den tid han vid ett till maturitetsexainen berättigadt, cnskildt läro
verk bestrider adjunkts- eller lektorstjenstgöring, tillgodoräkna sig motsvarande tjensteår 
och lönetur, då han vid statens läroverk söker anställning.

Då maturitetsexainen förlädes från statens högskolor till dess elementarläroverk, 
kommo de af enskilde personer grundade och ledda högre läroanstalter, som i några af 
rikets städer uppblomstrat vid sidan af statens, uti en onekligen mindre gynsam ställ
ning. Behjertande detta och erkännande det gagn, som väl ordnade och med goda lärare
krafter försedda privatskolor måste bereda samhället, har staten medgifvit några sådana 
rättighet att med deras lärjungar, under vederbörande censorers uppsigt, anställa af- 
gångsexamen. Detta medgifvande har undanröjt det främsta hindret för de enskilda 
högre elementarläroverkens framgång, men andra hinder derför återstå, bland Indika mo
tionären med sitt förslag åsyftar att aflägsna ett,

I motiverna till detsamma framhåfles nemligen, att medan de ifrågavarande en
skilda läroverkens likställighet med statens blifvit till fullo erkänd, hvad angår frukterna
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af deras verksamhet — lärjungarnes förvärfvade mogenhet — har dock ett^motsvarande 
erkännande ej ännu kommit de vid dem tjenstgörande lärarne till del. Äfven när en 
sådan lärare är, med hänseende till examina och disputationsprof, fullt kompetent till 
lektorat vid statens läroverk, får den tid han tjenstgör vid ett med dimissionsrätt för- 
länadt och derigenom under statens kontroll stäldt enskilt läroverk ej af honom beräknas 
som tjensteår vare sig i befordringsväg eller för löneförhöjning. Det ligger under sådana 
förhållanden i sakens natur, att de enskilda läroverken endast med svårighet kunna för
skaffa sig goda lärarekrafter, och att det måste blifva dem än svårare, äfven mot höga 
löner, att för eu längre tid fästa dem vid sig. Men då dessa skolors tillvaro hufvud
sakligen hvilar på det förtroende de ingifva, och detta förtroende åter beror af den i dem 
meddelade undervisningens godhet, så inses lätt, att motionären här berört en lifsfråga 
för de enskilda elementarläroverken.

Till stöd för sitt förslag anför motionären dels, hvad redan ofvanför är antydt, 
det billiga deruti, att lärarne vid oftanämnda anstalter, da de fullgjort öfriga prestanda 
och fortfarande fullgöra eu motsvarande undervisningsskyldighet, må likställas med sina
medbroder vid de af staten underhållna läroverken, dels äfven den besparing, som de
privata skolorna bereda statsverket, enär de meddela kunskap åt en ungdom, som annars
skulle utkräfva sin rätt till undervisning på statens bekostnad. Särskildt påpekar mo
tionären förhållandet i sin hemort, der statens läroverk, ehuru till antalet tre, af hvilka 
ett fullständigt, ett femklassigt och ett treklassigt, äro, snart sagdt, öfverfylda af lär
jungar, så att ökade utgifter för den offentliga undervisningen derstädes skulle blifva för 
statsverket oundgängliga, om icke den der varande privata läroanstalten »Realgymna- 
sium», som har 250 lärjungar, tills vidare afhjelpte behofvet.

Utskottet anser, att jemte dessa af motionären anförda skäl finnas äfven andra, 
som mana att förhjelpa de privata till maturitetsexamen berättigade läroverken ur den 
jemförelsevis ogynsamma ställning, i hvilken de ännu verka. Det lärer nemligen icke 
kunna förnekas, att dessa läroverk, på samma gång som de anses medgifva en närmare 
hänsyn till lärjungarnes olika anlag och behof, tillika, pa grund af sin friare ställning, 
möjliggöra insamlandet af en vidsträcktare pedagogisk erfarenhet, som efter hand måste 
komma äfven statens skolor till godo. De kunna lättare än de sistnämnda inrätta sin 
undervisningsplan i enlighet med tidens fordringar och olika lokala kraf, och da de der
jemte framkalla en städse nyttig täflan, så inses lätt, att de på undervisningens område 
hafva en uppgift, hvars betydelse ej må underskattas.

På dessa grunder anser Utskottet, i likhet med motionären, det. vara staten till 
gagn och med billigheten öfverensstämmande, att något göres för dessa läroverk i den rikt
ning motionären föreslagit. Då emellertid det sätt, hvarpå motionären formulerat sitt förslag, 
lemnar ovisst, huruvida icke han åsyftar, att lärare vid de ifrågavarande privatskolorna 
må kunna tillgodoräkna sig tjensteår och lönetur för hela den tid de vid enskildt läro
verk bestridt adjunkts- eller lektors-tjenstgöring, har Utskottet icke ansett sig böra i så 
vidsträckt man tillstyrka bifall till motionärens förslag, enär eu .sådan förmån som den
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här ifrågasatta skulle förläna de privata elementarläroverkens lärare ej blott likställighet 
med, utan vid flera tillfällen företräde framför lärarne vid statens skolor. Det Kongl. 
Cirkuläret af den 11 December 1863, jemfördt med det Kongl. Cirkuläret af den 29 De
cember 1860, stadgar, att »de lärare, som, innan de blefvo till lektorer utnämnde, halva 
haft full lektorsundervisningsskyldighet, få beräkna denna sin tjenstgöring, med undantag 
af fem år, vid löneförhöjning inom lektorsgraden, i likhet med hvad alla andra extra- 
lärare, dupplikanter och vikarier inom adjunkts- och kollega-graden fått sig tillerkändt.» 
Då således vid lönetursberäkning fem år undantagas för dessa i statens tjenst anställde 
lärare, anser Utskottet, att denna inskränkning bör gälla äfven för de privata elementar
läroverkens, hvarjemte Utskottet trott en bestämd föreskrift vara nödig derom, att lärare 
vid ifrågavarande skolor, när de söka anställning vid statens läroverk, skola förete bevis 
att deras tjenstgöring till undervisningstiden varit fullt jemförlig med adjunkts eller 
lektors lagligen bestämda tjenstgöring vid statens undervisningsanstalter.

På grund af hvad sålunda blifvit anfördt, får Utskottet alltså vördsamt hemställa,
det Riksdagen ville besluta att till Kongl. Maj:t aflåta eu under
dånig skrifvelse med anhållan, det Kongl. Maj:t ville meddela be
stämmelser, hvarigenom lärare vid sådan privat läroanstalt, som 
är berättigad att anställa maturitetsexamen, må, vid befordran till 
ordinarie läraretjenst vid statens läroverk, ega att för framtida 
lönetur räkna sig till godo sin tjenstgöring utöfver fem år vid 
förstnämnda läroverk, så framt denna tjenstgöring till undervis
ningstiden styrkes hafva varit fullt jemförlig med adjunkts eller 
lektors lagligen bestämda tjenstgöring vid statens skolor.

Stockholm den IT Mars 1871.

På Utskottets vägnar:

0. E. L. Dahm.
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Reservation:

af Herr Dahm: »Ehuru den af Utskottet föreslagna, från ståndpunkten af en 
mindre riktig uppfattning af privatskolornas ställning och betydelse motiverade, åtgärd 
antagligen ej, med fästadt afseende på privatskolornas nuvarande ringa antal, skulle för
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tillfället komma att utöfva något betydligare inflytande på statens läroverk, så nödgas 
jag dock reservera mig deremot, emedan den, enligt min uppfattning, dels icke stöder sig 
på rättslig grund, dels i samma mån som den oftare komme att tillämpas blefve för 
statens kassa betungande och för statens skolor skadlig.

Då nemligen rätt till lönetur är en fördel, som staten, för att kunna spara på 
lönebeloppen för de yngre tjenstemännen, tillerkänner dem, som oförvitligen förrättat 
statstjenst någon viss tid, så synes deraf följa, att denna fördel bör kunna förvärfvas 
endast genom arbete i statens tjenst, isynnerhet som hvarje annat arbete,, äfven om det 
är likartadt och möjligen lika träget, icke kan vara på statens vägnar lika kont.rolleradt 
och lika vitsordadt, och det i allmänhet torde vara minst sagdt oegentligt att för arbete, 
förrättadt åt en arbetsgivare, hänvisa på belöning af en annan;

då det derjemte synes vara alldeles otvifvelaktigt, att privatläraren, som antag
ligen vid privatskolan tjenar för högre lön än den offentliga skolans lärare på de lägre 
lönegraderna, först då skulle söka anställning i statens tjenst, när han kunde inträda i en 
lönetur, som medförde åtminstone högre inkomst än lägsta lönegraden, och att följden 
häraf skulle blifva dels att staten blefve belastad med ett större antal lärare med hög 
lönegrad än eljest inträffat, och dels, hvilket är det mest betänkliga, att statens skolor 
derigenom skulle nödsakas utföra sitt arbete med en äldre lärarepersonal än eljest varit 
nödigt, emedan privatskolorna sattes i stånd att städse anskaffa friska krafter och der
efter lemna dem mer eller mindre förbrukade till statens läroverk;

så hemställer jag vördsamt, att Riksdagen icke bifaller Herr O. Wijks 
framställning.»

STOCKHOLM, tryckt hos A. Holmberg & Comf., 1871.


